[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO N. 171/2013
Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que, nos moldes do anteprojeto de lei em anexo, encaminhe-nos um projeto de lei que institua no município o Programa de Funcionamento de CEMEIs nos Períodos Noturno e de Férias e Recesso Escolares.

Justificativa

Como justificativa desta propositura, reproduzo abaixo a justificativa que apresento no anteprojeto de lei em anexo.

“Muitas são as crianças que não têm com quem ficar durante os meses de julho, dezembro e janeiro, isto é, nos períodos de férias e recesso escolares, o que, evidentemente, causa sérios transtornos aos pais, sobretudo às mães. Além disso, muitas são as crianças extremamente pobres matriculadas nas CEMEIS, as quais, por essa razão, deixam de se alimentar adequadamente, quando não passam fome, em tais períodos, situação social dolorosa e inaceitável. Não bastasse isso, temos ainda o caso de muitos pais e responsáveis legais que estudam ou trabalham no período noturno, e enfrentam sérias dificuldades para deixar os filhos em segurança. A aprovação desta lei cumpriria, portanto, três importantes deveres sociais do Estado, que são garantir segurança, educação e alimentação a nossas crianças, direitos estes, aliás, a elas patentemente garantidos pelo ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente.”

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 12 de março de 2013.

Eng. Nasser José Delgado Abdallah
             VEREADOR PV

Ind29-13
ANTEPROJETO DE LEI N.    /2013
Institui o Programa de Funcionamento de CEMEIs nos Períodos Noturno e de Férias e Recesso Escolares, que especifica e dá outras providências.
Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Artigo 1º Por esta lei, fica instituído o Programa de Funcionamento de CEMEIs nos Períodos Noturno e de Férias e Recesso Escolares, destinado às crianças cujos pais não tenham com quem deixá-las durante tais períodos ou não possuam meios de garantir-lhes boa e regular alimentação.

Artigo 2º O programa instituído no artigo 1º tem por finalidade garantir a continuidade regular, nos períodos noturno e de férias e recesso escolares, do atendimento prestado e da alimentação fornecida às crianças matriculadas nos CEMEIs - Centros Educacionais Municipais de Educação Infantil -, bem como garantir igual atendimento e alimentação a crianças cujos pais ou responsáveis legais trabalhem ou estudem no período noturno.
§ 1º Para os efeitos desta lei, considera-se período noturno o horário compreendido entre as 18h (dezoito horas) e as 6h (seis horas) do dia seguinte.

§ 2º Para que possam usufruir o benefício instituído no caput deste artigo, os pais ou responsáveis legais pela criança deverão cadastrar-se na diretoria da CEMEI e prestar declaração por escrito de que não têm com quem deixá-la ou meios de fornecer-lhe boa e regular alimentação, cabendo ainda àqueles que trabalham ou estudam no período noturno comprovar o exercício da atividade ou frequência do curso nesse horário.

§ 3º O Programa de Funcionamento de CEMEIs nos Períodos Noturno e de Férias e Recesso Escolares funcionará exclusivamente nos dias úteis.

Art. 3º O programa instituído no art. 1º será regulamentado por decreto municipal dentro de 90 (noventa) dias a partir da data de sua publicação.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de março de 2013.

Fernando Galvão Moura

PREFEITO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

Muitas são as crianças que não têm com quem ficar durante os meses de julho, dezembro e janeiro, isto é, nos períodos de férias e recesso escolares, o que, evidentemente, causa sérios transtornos aos pais, sobretudo às mães. Além disso, muitas são as crianças extremamente pobres matriculadas nas CEMEIS, as quais, por essa razão, deixam de se alimentar adequadamente, quando não passam fome, em tais períodos, situação social dolorosa e inaceitável. Não bastasse isso, temos ainda o caso de muitos pais e responsáveis legais que estudam ou trabalham no período noturno, e enfrentam sérias dificuldades para deixar os filhos em segurança. A aprovação desta lei cumpriria, portanto, três importantes deveres sociais do Estado, que são garantir segurança, educação e alimentação a nossas crianças, direitos estes, aliás, a elas patentemente garantidos pelo ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente.

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200